Ex hac certè pernociatione venatorum creditur venatio mirabiles animorum motus concitare: quæ præter reliqua oblectamenta etiam carissimum quicquid illos citò cogit obliuione delere. Huc spectat, quod Seneca lib. de vita beata contra voluptarios comparatè disputat.

Quemadmodum qui bestiarum cubicula indagat, & laqueo captare feras magno aestimat, & magnos canibus circundare saltus, vt illarum vestigia premat, potiora deserit, multiq; officiis renunciat: ita qui seclatur voluptatem, omnia postponit, & primam libertatem negligit, ac pro ventre dependit: nec voluptatem sibi emit: sed voluptatibus se vendit. Itaque proponitur Epodis 2. vt singulare remedium edacium curarum.

Quis non malarum, quas amor curas habet
Hæc inter obliuiscitur?

Festus deriuat *Cernus*, à *κέρως* vel *κερὸν* τῶν κερῶν à *gestandis cornibus*. Quæ quia sunt certis annis decidua putat Seruius in 12. *Æneid* sub initium *παρὰ τὸ κέρειν*, à *tondendo dicta*. Hoc quidem *Etymon* mihi reuocat in memoriam, quòd *Pindarus* *ceruam* dixerit *ειδ. 3. Epod. 2. ἄλυπ, χρυσόκερον ἑλαφον θήλειαν*, id est, *auricornem ceruam feminam*, quum *Aristoteles* libro 3. cap. 2. *de part. animal. rationibus ostendat* *foeminae non esse cornua*. *Sophocles* de hoc assentitur *Pindaro*, quum scribit *ἑλαφον κερέεσσα*, id est, *Ceruam cornigeram*: à qua *Telephus* fuit nutritus, similiter *Euripides* in *Iphigenia* inducit *Achæos* tradentes *Agamemnoni* *ceruam cornutam* pro ipsius filia *mactandam*. Apud hunc ipsum legimus *Herculem* expugnasse *ceruam*, in quo quidem *prælio* non esset magna laus *victoriæ*, nisi *cornibus armata* fuisset. Præterea *venatores* solent parcere *foemellis* propter *subolem futuram*: vnde ego hic *conijcio* *Ceruam cornutã* posse intelligi. sic *Græcè* τὸ ἴππος θηλυκὸς usurpatur, *Theognis*, ἴππος ἐγὼ καλῆ καὶ ἀειδίη, vt ante fuit notatum pag. 8. *Græci* verò *ἑλαφὸς* τὸ ἑλκὶν ἢ πικρὸν ἑλκὸν τὸς ὄφεις, à *capiendus vel ab insectandis serpentibus*: quod *etymon* vide apud *Plutarch.* libello de *prudencia animalium*. *Hebræi* denique suum *ἑλαφὸς* aial *ceruus* deducunt ab *ἑλαφὸς* *auilaries vel plantities*. *Fidelibus* Hoc valet *sagacibus & silentium agentibus* in *inuestigando*: vnde *σύνλακας*, quasi *χάλακας* τὸ τὸ ἐπισχεῖν τὸ ὑλακῆν ab *inhibendo latratu* *Græcè* vocatur. Quamobrem *Varro* lib. 4. de *lingua Latina* à *sagaci sensu certo & acuro docet* *catulum* ita dici: idem tamen *auctor similitudine docet* alterum *etymon*, vt *canere* dicuntur, qui *cornu* aut *tuba signum* dant aliquod: sic *canis canere* dicitur, quum in *custodia* vel in *venatione signum* alicuius, *interuenientis* dat voce *canorã*: quo referenda videtur hæc *fidelitas*, de qua sic *Columella* lib. 7. cap. 12.

Quis custos incorruptior?

Quis excubitor inuenire potest vigilantior?

Non autem ad *Dominum*: de eadem tamen *fidelitate canum* vide *Plinium* lib. 8. capite 4o. & *Cicero*: lib. 2. de *natura Deorum*, vbi hoc *leges nos Elephantorum acutissimis sensibus, nos Canum sagacitate ad utilitatem nostram abutimur*, quod *verbum* *Budæus* reddit *Græco*, κατὰ χεῖμαδα, id est, *multum abutimur*; non autem *κατὰ χεῖμαδα*: hoc est, *perperam vtimur*. quamquam *abuti* potest intelligi, aliorum *vti*, atque *naturã comparatum* est; etiam si non *perperam*, Item *Theocrit.* idyl. 8. Huius præterea *bestiæ plenior est descriptio* in libello de *Iside & Osyride* apud *Plutarchum*, qui dum *narrat Sacerdotes Ægyptios & Pytagoreos doctrinam, & sententias suas obtegere solitos* quibusdam *inuolucris mysticis ænigmaticisq; literis & Hieroglyphicis animalium aliarumque rerum figuris*, sic de *figura Mercurij* scribit non quòd *proprie Mercurius sit Canis*, sed quòd *vim & naturam ipsius referat in custodiendo fideliter, vigilando sagaciter, discernendo, inuestigando, & distinguendo amico ab inimico, noto ab ignoto; idq; testimonio Platonis illi Sacerdotes Ægyptij & Pytagorei Canem conferre solent cum sapientissimo quoq; Deorum.*

Est præterea non dissimilis *Canum descriptio* sub finem libri 2. de *natura Deorum*. *Canum* verò *tam fida custodia, tamque amans Dominorum adulatio, tantumque odium in externos, & tam incredibilis ad inuestigandum sagacitas narium, tanta alacritas in venando, quid significat aliud, nisi se ad hominum commoditates esse generatos? Quamobrem Eustathius* definit τὸ κύνων ζῶον εἶναι φιλοδραστον, ὡς τὸ κύνων, τὸ εὐκὸν. *Græci* *canem venaticum & leporarium* vocant *Lælapem* ab *imperu* more *turbinis procellosi faciundo*. *Hebræi* צרצר צרצר à *suc-*

cinctis præ tenuitate lumbis. *Matius* Hæc vox est *primigenia* pro *deriuata* *marficus aper*, *marci* autem *populi fuerunt Italiae vicini Albæ*, horum *natio*, vt *Apulorum bellicosa* fuit, *amissit tamen strenuitatis gloriam* sub *Licinio Crasso, & Labieno* à *Medis* *deuicta*, vt dicitur *Ode 5. lib. 3.* Hic autem *tereres plagæ dicuntur*, quòd *chordis rotundis & oblongis internæ ac supernæ constarent*. Præterea τὸ *plaga* significans *rete* corripit *priorem*, sed *vulnus & læsionem* *producit priorem*, vt à *Græco* *verbo* *deductum*, πλάγω, *cedo*, *vulnere*: vnde constat esse *nomen homonymon* à *priori* quidem *notione*, qua *noſter Poeta* *vtetur* *Epodis 2.*

Aur trudit acres hinc, & hinc multã cane

Apros in obstantes plagas. Pro irretit eos laqueis &

retibus raris, Lucretius transfert ad *decipulas amoris*, quibus *amantes capiuntur*: inde quoque ad *spatia & tractus cœli & terræ latissimos* *indicandum* *passim immutatum* legitur, vnde *plaga orientalis & occidentalis* dicitur. *recedit etiam sæpe* à *posteriori significatione*, quod designat *verbera & flagella*, ad *clades aliasq; iacturas* *notandum*.

Rhet. Troposch.

METONYMIÆ *modus* potest *statui* è *subiecto* ad *adiunctum*, vt è *possessore & habitate* *significetur* *possessum & habitatum* *cœlum Iouis* *domicilium & patrimonium* *partitione regni paterni*, qualis *modus* est *initio* *Epist.* ad *Pilones* *Sive receptus terra Neptunus* & lib. 2. *Lucret.* *Corpus acerbum Neptuni*: & *Plaur.* in *Rud.* *Credere se Neptuno* pro *mare*, qualem *tropum agnoscit* *Seruius* in *Æneid.* 6. vers.

Vestibulum ante ipsum primusq; in faucibus orci.

Deum *posuit* *Plutona*, pro *loco* vt *Iouem* pro *æthere* *Horatius*: *manet sub Ioue frigido venator*, id est, *sub dio & Græcè* ἐν ὑπὸνδρα, vt dicitur *Ode 3. lib. 2.* qualem *equidem* eò etiam *libetius* hic *agnosco*, quam *alium quemlibet*: propterea quod ex *hereditate Saturni* *liberis* *ipsius* *dispertita Ioui* *obtrigit regio mundi* *suprema*, vt constat ex *indignatione Neptuni* ad *Iouem fratrem* *Ilyad.* 0. Ζῆς δ' ἑλαχ' ἱερῶν ἐπέω ἐν αἰθέρι καὶ νεφελεῖσι.

Iupiter *sortitus est cœlum* *omni ex parte patens & apertum* in *æthere & nubibus*, vt *mare Neptuno* ex hoc *vers.* lib. 1. *Æneid.* vbi *Neptunus obiurgatis ventis* se *iactat* *magnificè* de *maris imperio* *sibi oblato*.

Maturate fugam. Regiq; hæc dicite vestro

Non illi imperium Pelagi seuumq; tridentem,

Sed mihi *forte datum.* *Gall.* Il m'escheut en mon lot de partage. *Obtrigit* *Plutoni* *obscura caligo*, *terra autem* *communiter omnibus & Dijs, & hominibus, & bestijs* *fuit relicta*: ita *Seruius* 3. *Æneid.* vers. 116. ad hæc *verba* — *modo Iupiter adsit*, *interpretatur* *aer*, quasi *diceret, modo sit serenus & hunc locum* *citat*: quale etiam est *illud* 2. *Georg.*

Iam *maturis metuendis Iupiter* *uis*, id est, *Aeris temperas & varietas* *metuenda* est. Item *Georg.* *Iupiter humidus austris*, *Densat* *erant* *que rara modo*, id est, *jaer*: ideo que Ζῆς ἰκμαλέθ' ἢ ἰκμαῖθ' vocatur hoc est, *σιρῆθ'*, *humidus*, vt ab *Apollonio* libro 2. *Argonaut.* sub *medium.* Καὶ θάλλον πάσσα μέγα διὸς ἰκμαῖ. & *aram* *extruxit* *magnam Ioui* *datori* *humoris*. vbi *Scholias* *annotat* *ἕνεκα τῆς ἰκμαῖθ' ἐπεὶ αἶψ' ἕρπονε τῆς πλοῆς τῶν ἀνέμων.* Sic ab *humiditate* dicitur: quia est *auctor spirantium ventorum*: quorum *humiditas* *physicis* est *materia*: quomodo etiam *Scholias* *alter Theocriti* *interpretatur* *Idyl.* 8. *versum* *sequentem.*

X' ὁ Ζῆς ἄλλοτε μὲν πέλει αἰθερῷ, ἄλλοτε δ' ὕει.

Interdum Iupiter est serenus, interdum pluuius.

Hoc est Cœlum est *interdum* *serenũ*, *interdum* *pluuium* vt *Varro*

Vbi etiam gloriam vi Lyricæ poeseos partam Mel-
pomenæ refert acceptam, postremo postulat à
Mæcenare *ὡς πρὸς τὸ ἀπείρων κερπίων ὄντ' κερπίων τῶν*
inter Lyricos adlegi, & sibi in colonia illorum statuā
poni, librosque suos in regia Bibliotheca & forulis
aliorum librorum Apollini consecrari: vbi Euterpe
tibiis, & polyhymnia fidibus ipsius carmina fuerint
modulata, id est, vbi Musæ ipsi carminibusque ipsius
fauerint. Quæ sint causæ ipsi poetæ futuræ, sine
quibus idem nequeat voti compos fieri. Ad hæc
Cicero tam incredibili cupiditate celebrandi in po-
steritatem sui nominis arsit, quàm hic Poeta, vt
illud. L. Luceij scriptis historicis illustraretur ac
celebraretur. Sic enim scribit epist. 12. lib. 5. ad
famil. *non me solum commemoratio posteritatis ad spem
quandam immortalitatis rapit: sed etiam illa cupiditas, vt
vel auctoritate testimonij tui, vel iudicio benevolentia,
vel suauitate ingenij persuamur viu.* Erat autem hic
L. Lucejus grauis ac nobilis historicus Romæ, æ-
tate Ciceronis, à quo hic petebat res à se gestas
in consulatu vsque ad reditum ab exfulio mandari
literis, arque ita commendatione talis historici ac
fidei historicæ nomen suum ad posteros propagari.
Hoc Poetæ postulatū nititur more veterum poetarum,
vt Plutarchus in vita Ilocratis narrat de *Asclepiade*
& *Theodeto Tragedis* aliisque celebribus poetis, quibus
positæ sunt statuæ in Eleusines & vetustate corruerunt,
in quibus illa Homeris solius tum supererat, vt etiam
Plinius scribit lib. 34. c. 5. de statu. *Notatum, ait, ab Au-
ctoribus est, L. Aetium Poetam in Camænarum ade maxima
forma statuam sibi posuisse, quum breuis admodum fuisset.* Idem
facere quidam Fannius Poeta ineptus aggressus est om-
nium immeritissimò: quam ob rem Horatius illum
Satyricè tractat, Satyra 4. lib. 1.

Gramm.

E *Dera*] Sic loquitur, sine tropo tamen, Epist. 3. lib. 1.
— seu condit amabile carmen
Prima feret edera victricis premia:

Poetæ quidem coronabantur edera: vel quod sacri
Libero instat Bacchantium insaniant, qui à Pin-
daro *πῆρς ὁ κροφίρ' Ὀλυμπ. εἰδ. β.* vocatur filius Seme-
les edera coronatus. Huic congruenter Plinius lib. 16.
cap. 14. *serunt primum omnium, Liberum patrem posuisse
capiti suo coronam ex edera: reliqua ibidem lege.* Simi-
le est huic illud Plutarch. lib. de Iside, & Orifide, *Ἐπι
ἢ τὸν κίθρον, ὃν ἑλλήεζε κατ' ἐροδοτὸν τὸ Διονύσω, καὶ παρ'
Αἰθιοπίοις λέγεται Χερσίρις ὀνόματι, ὅθεν σημαίνοντες τὸ ὀνόμα-
τ' ὡς φασὶ φύτον Ὀσίειδος.* Prætere a vero ederam, quam
Græci consecrant Baccho, qui vt apparet semper iuuenis,
ita hac perpetuò viret: serunt apud Aegyptios nomen ha-
bere *Chenosis* significans plantam *Osiridis*: & ob id Ho-
ratius eos velanos in arte vocat, ac præterea, vt ma-
le fanos, adscribit liberi Satyris poetas: vel quod
edera positæ, tanquam palmæ & præmia merito-
rum semper virecant, vt arbutus, ideoque carmi-
na talem mereantur æternitatem. De hac coronæ do-
natione sic Thirsis Ecl. 7.

Pastores edera crescentem ornate Poetam

Arcades. De hac quoque planta lege Theophra-
stum lib. 7. c. 7. historię plantarum. Dioscoridem lib. 2.
cap. 210. Plin. lib. 16. cap. 34. Plutarch. lib. 3. probl. 2. vbi
de eius viribus & causa disputatur, cur poetis tribua-
tur. Erymon autem est Ode 36. huius libri.

Premia.] Donatus in Eunuchò, Act. 5. Scen. 9.
scribit præmium esse fortium virorum, nec dari
solicum, nisi post factum, id est, post meritum, *ὡς
Ἡερχλέει τὰ δοθέντα μὲν ἀθλα μὲ τὸς αὐτὲ ἀθλεις, vt Herculi*

premia data sunt post ipsius certamina. Verus enim, iustus,
honestus labor decoratur honoribus, præmiis & splē-
dore: qualia putantur frondentia præmia vatum Lau-
rus & edera, vt canit Statius lib. 5. Syl. 3.

Frontium] *frons* sic à Varrone notatur, vt sit binis o-
culis, tanquam fenestris quibusdam domus perforata:
sed ab aliis Grammaticis, vt inde homo præ se ferat
animi sui statum, vel hilarem vel tristem. Alia autem
est ratio τὸ μετώπυ vocis huic Latine respondentis no-
tione, quæ dicitur quasi τὸ μετὰ τὸς ὀφθαλμοὺς, quod valeret
τὸ μετὰ τὸς ὀφθαλμοὺς, id est, *pars faciei super oculos*, vbi est *μετὰ
ὀφθαλμοῦ* τὸ μετὰ τὸς ὀφθαλμοὺς, τὸ μετὰ τὸς ὀφθαλμοὺς ὄν, id
est, *prepositio pro prepositione, hyperapon, quod est super
oculos*: vnde *μετωπιοκόπος*, id est, *frontisprex & facies
inspector*, ad mores hominum arguendos, qua-
lis dicitur fuisse Zopyrus Physiognomon lib. de
faro.

Gelidum nemus.] Quod videtur nominatim expref-
fisse Epist. 1. lib. 2. *Vt studio maiore petant Helicon vi-
rentem.* nemus autem planè fluxit è Græco fonte *πνεῦμα
τὸ νέμωιν*, ac præsertim ab illa verbi notione, quæ vim
pascendi notat. Græci enim inde τὸ νέμωιν, *εὐδ.* defle-
ctunt & definiunt τὸ πόνον οὐδ' ἐνδρον καὶ νόμωιν ἔχοντα, *locum
arboribus constitum & pascuum*, quod Homerus Iliad.
λ vtitur sub medium libri

Ὀμοφάροι μὲν δῶες ἐν ἕρεσι δαρδάνησιν,

Εὐνέμωιν σκίαρῶν, ipsum *Lynces* crudiora dilaniant in
montibus & nemore opaco: pro quo etiam dicitur νέμωιν
ἑκκλήειον, quod subitur refrigerationis causâ vel ca-
ptandi frigus gratia: vnde Festus definit *lyluam*
amœnam. Non mihi placet notatio Isidori, qui à
numine deflectit nemus, quamuis poetæ ipsum co-
lant, vt locum musis sacrum: aliter Græcè nomi-
natur ἄλλος, ἔλ, & τῆμεν, vox prima est *Æolica*,
ideoque tenuatur, quamuis primigenium τὸ ἄλλω, ἄλ-
σω, ἐν ᾧ ἄλλωνται τὰ φύτὰ densetur. Differt autem τὸ ἄλ-
σος ab ἔλ, vt annotat Eustathius in vers. οδῦς, ἰωτα,
Ἀζόμενοι, ἢ καὶ ἐν ἄλλῳ δερδρήοντι, ἰ.

*reuerentes. habitabat enim Polyphemus in nemore
arborifero.* Dicitur autem hic δερδρήον ἄλλος, vt in aliis
Auctoribus, *κῆπ' πολυδένδρον* hortus multis arboribus
constitus. Differentia horum confirmatur testimonio cuius-
dam innominati, cuius interpretatio est, *bibebat & hila-
riter agitabat, nulla die, nulla nocte intermissa, καὶ οἷς τὰ
ἔλεα ἢ, καὶ τὰ ἄλλα νεμώμεν*, i. colens hortos & nemo-
ra, definit autem τὸ ἔλ, τὸ πόνον πάντως ὑχὸν καὶ πολυβί-
τανον, καὶ οἶον φύειν καὶ βέφειν καὶ στέλα τὰ καὶ ἐτυμολογούμενα, id
est, esse locum omnino vliginosum, & herbidum, & qui posset
proferre iuncos & vlvas: quæ herba rationem sui nominis ducit
ex eo, quod in nemore alta sint, spiritu densò in σ. verso, vt in ὄς
sus, *ὡς, super. de τῆμεν* dicitur, si Deus voluerit, episto-
la 6. lib. 1.